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La commune mixte de Plateau de Diesse edicte, sur la base des elements suivants :

a. Le reglement d'organisation de la Commune mixte de Plateau de Diesse du 9 juin 2013,
b. La loi cantonale du 21 mai 2000 sur les impots (LI), ad article 263,

le present

Reglement sur la taxe de sejour

Article premier 1Principe

1 Les communes peuvent percevoir une taxe de sejour au sens de I'art. 263 
LI et la Commune mixte de Plateau de Diesse pergoit une telle taxe.

2 Les recettes nettes de la taxe de sejour sont utilisees exclusivement pour 
financer des installations et manifestations touristiques ou 

d'embellissement, qui servent avant tout les interets de la clientele 

touristique.

3 Les taxes de sejour ne doivent etre utilisees ni pour la publicite 
touristique ni pour le financement des taches ordinaires de la commune.

Art. 21Le Conseil communal applique le present reglement, pergoit la taxe 

et decide de son utilisation.
Organisation

2L'organisation et la gestion des installations et manifestations 
touristiques, les activites d'embellissement, au sens general, sont placees 
sous la surveillance du Conseil communal avec le concours d'une ou 
plusieurs societes de developpement et d'embellissement.

Art. 3 1Les personnes physiques qui n'ont pas leur domicile fiscal dans la 
Commune de Plateau de Diesse sont assujettie a la taxe sur les nuitees 

passees sur le territoire communal.

Sujet fiscal

2Les entreprises hotelieres (hotels, motels, colonies de vacances, campings 
ou autres) et les particuliers qui hebergent des touristes ou leur louent des 
logements sont solidairement responsables de I'acquittement de I'impot.

Art. 4 ^a taxe de sejour est prelevee sur chaque nuitee qu'une personne 
physique n'ayant pas son domicile fiscal dans la Commune de Plateau de 
Diesse passe sur le territoire communal.

Objet fiscal
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2Les proprietaires d'un logement, ainsi que les locataires au benefice d'un 

bail de longue duree peuvent etre taxes, sur une demande dument 
avalisee par le Conseil communal, sur la base d'un forfait annuel, selon les 

arts. 6, 7 et 8 du present reglement.

3l_a propriete fonciere dans la Commune de Plateau de Diesse n'exonere 

pas de la taxe de sejour.

Art. 51Le montant unitaire de la taxe de sejour est fixe par le Conseil 
communal dans une fourchette comprise entre CHF i.oo et CHF 2.00 par 
nuitee, independamment de la saison.

Bareme 4
Art. 61Les proprietaires et locataires durables (des 6 mois de sejour) de 
maisons et d'appartements de vacances, de pensions, ainsi que de 

caravanes, mobil-homes ou similaires, qui sont assujettis a la taxe de 
sejour en vertu du present reglement, s'acquittent de la taxe sous forme 

d'un forfait-proches annuel.

Taux forfaitaires

Art. 71 Le forfait-proches comprend la personne proprietaire ou locataire 

et son conjoint, ainsi que :
Forfait-proches

a) Les parents en ligne directe,
b) Lesfreres et soeurs germains, consanguins ou uterins,
c) Les parents et enfants adoptifs et leurs conjoints,
d) Les personnes vivant dans le mime menage.

2 Le taux servant au calcul forfaitaire-proches est fixe par le Conseil 
communal. II est determine, par nombre de chambres (NC), comme il suit:

de CHFyo.oo a CHF 140.00 
de CHF 140.00 a CHF 280.00 
de CHF 210.00 d CHF 440.00 
de CHFyo.oo a CHF 140.00

a) Appartements de 2 pees maximum
b) Appartements de 3 pees maximum
c) Appartements de 4 pees et plus
d) Campings-cars et caravanes

3 Les cuisines, salles de bains, verandas, galeries ne comptent pas comme 
chambre.

4 Le Conseil Communal fixe les baremes de I'alinea 2 au moins six mois 
avant leur entree en vigueur.

5 Lorsque des maisons, des appartements ou des caravanes sont mises 
gratuitement ou a titre onereux a la disposition de personnes qui ne sont
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pas des proches au sens du present reglement, ces dernieres doivent 
s'acquitter de la taxe de sejour usuelle selon I'art. 3 du present reglement.

Art. 81 Le forfait-location comprend toutes les personnes qui utilisent 
I'objet.

Forfait-location

2 Le taux servant au calcul du forfait-location estfixe par le Conseil 
communal selon le bareme suivant, par jour de location :

4de CHF1.00 d CHF 2.00 
de CHF2.00 d CHF3.00 
de CHF3.00 d CHF4.00 
de CHF 1.00 d CHF2.00

a) Appartements de 2 pees maximum
b) Appartements de 3 pees maximum
c) Appartements de 4 pees et plus
d) Campings-cars et caravanes

3 Les cuisines, salles de bains, verandas, galeries ne comptent pas comme 
chambre.

4 Le Conseil Communal fixe les baremes de I'alinea 2 au moins six mois 
avant leur entree en vigueur.

Art. 91 Sont exoneres du paiement de la taxe de sejourExceptions

a) Les membres de lafamille qui sejournent gratuitement dans le menage 
d'un logeur ayant son domicile fiscal dans la commune de Plateau de 
Diesse

b) Les enfants ages de moins de 16 ans
c) Les residents hebdomadaires s'ils sont dument declares au controle des 

habitant de la commune
d) Les etudiants et toute autre personne qui sejourne dans un 

etablissement deformation auxfins d'etude
e) Les patients des hopitaux, institutions medicales, foyers pour 

personnes dgees et foyers medicalises, ainsi que les personnes qui ne 
peuvent pas utiliserde maniere autonome les installations touristiques 
en raison de leur etat de sante ou de leur handicap

f) Les membres de I'armee et de la protection civile qui ont leurs quartiers 
dans la commune

g) Les personnes ayant requis I'asile

2 Le Conseil communal est autorise, dans certains cas et sur demande 
dument motivee, a prononcer d'autres exceptions. En fixant des 
exceptions, il doit se fonder sur des raisons objectives et considerer 
notamment dans quelle mesure les personnes eventuellement exemptees 
de la taxe de sejour ont la possibilite d'utiliser les installations touristiques 
de la commune.
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Art. io1La perception de la taxe de sejour est confiee a I'administration 

communale de Plateau de Diesse.

Perception
Generalites

2La taxe de sejour est pergue aupres des logeurs.

3Est considere comme logeur, au sens du present reglement, quiconque 
heberge un hote dans les locaux d'habitation ou sur un terrain dont il est 
proprietaire ou qu'il a loues de fagon durable ou celui qui utilise, a des fins 

d'hebergement, comme hote, des locaux d'habitation ou du terrain dont il 

est proprietaire ou qu'il a loues de fagon durable.

4Les logeurs sont redevables de la taxe de sejour et sont responsables 

solidairement avec les personnes hebergees. Ils se substituent aux hotes 

en matiere fiscale; ils pergoivent en general les taxes de sejour dues par 
leurs hotes a I'intention de I'administration communale.

<1
5Les formulaires necessaires a la perception de la taxe de sejour sont remis 

gratuitement par ['Administration communale.

6 Les logeurs doivent, pour le controle de la taxe de sejour obligatoire, 

remplir le formulaire officiel de la taxe de sejour de I'administration 

communale et le lui remettre selon ses directives.

7Les logeurs doivent afficher ou exposer visiblement des extraits du 

Reglement sur la taxe de sejour de la Commune mixte de Plateau de 
Diesse si celle-ci n'est pas incluse dans un prixforfaitaire.

Art. ii1Les prestataires professionnels etablissent le decompte de la taxe 
de sejour sur la base des nuitees effectives.

Prestataires

professionnels

2lls controlent la taxe de sejour selon les instructions de I'administration 

communale.

3Les logeurs doivent, pour le controle de la taxe de sejour obligatoire, 
remplir le formulaire officiel de la taxe de sejour de I'administration 
communale et le lui livrer spontanement, selon les directives de cette 
derniere.

4Au surplus, les dispositions de la legislation sur I'hotellerie et la 
restauration sont applicables au controle de la clientele touristique.

Art. i21Les proprietaires et les locataires au benefice d'un contrat de bail 
de longue duree, qui font un usage en propre de leur bien, sont taxes sur la 
base d'un forfait annuel, selon les arts. 7 et 8 du present reglement.

Propriete 
Location durable
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2Dans la mesure ou ils ne font pas un usage en propre de leur bien, ils sont 
consideres comme des prestataires professionnels conformement a I'art. 
11 au present reglement.

3Le forfait annuel couvre toutes les nuitees passees dans un objet 
determine.

4Les personnes qui disposent nouvellement d'un appartement de vacances 
dans la commune, en propriete ou en location de longue duree, sont 
tenues de s'annoncer dans un delai d'un mois aupres de I'administration 

communale. 45Toutes les personnes occupant durant I'annee une fonction 
conformement a I'alinea i sont solidairement responsables du forfait 
annuel.

Art. 13 1Les taxes de sejour dues sont payables a I'administration 
communale de Plateau de Diesse

Remise du formulaire

a) A la remise du formulaire de taxe de sejour, ou
b) dans les 30 jours a compter de la reception de lafacture ou de la 

taxation par appreciation.

2 Si la taxe de sejour n'est pas payee en depit d'un rappel ecrit, 
I'administration communale declenche I'encaissement juridique.

Art. 141Si les nuitees soumises a la taxe ne sont pas declarees en depit 
d'un rappel ecrit, le Conseil communal est habilite a fixer d'office le 

montant du en procedant a une appreciation correcte.

Taxation

2Si le nombre de pieces pour le decompte forfaitaire n'est pas declare en 
depit d'un rappel ecrit, le Conseil communal est habilite a fixer le montant 
du en procedant a une appreciation correcte.

3Si la taxe n'est pas payee en depit d'une taxation executoire, le Conseil 
communal entame une procedure de recouvrement par voie de poursuite.

4Le Conseil communal, ou I'administration communale, peuventfaire 
mener, par leurs propres organes ou sur delegation, des mesures 
d'enquete au sens de la legislation fiscale aupres de la personne qui pergoit 
directement la taxe.
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Art. 15 1Sauf disposition contraire du present reglement, la loi sur les 

impots est applicable.
Droit fiscal

2Les oppositions aux decisions du Conseil communal relatives a 
I'application du present reglement sont examinees par I'autorite de 

surveillance des communes, a savoir la Prefecture du Jura bernois, a 

Courtelary.

Art. 16 1Les infractions au present reglement sont passibles d'une amende 

entre CHF 50.00 et CHF s'ooo.oo, que prononce le Conseil communal.
Infractions <1

2La procedure est regie par la Loi du 16 mars 1998 sur les communes (LCo), 
ainsi que par la Loi du 15 mars 1995 sur la procedure penale.

3 Les taxes de sejour soustraites sont payees a posteriori.

Art. 17 La taxe cantonale d'hebergement n'est pas comprise dans la taxe 

de sejour definie par le present reglement.
Taxe cantonale 
d'hebergement

Art. i81Le present reglement entre en vigueur le ier juillet 2015.Entree en vigueur

2II abroge le Reglement sur la taxe de sejour de la Commune municipale 
de Preles du ierjanvier 2006 ettoutes les dispositions qui lui seraient 
contraires.

Nota bene: Pour enfaciliter la lecture, le genre masculin utilise dans le present document s'entend 
indistinctement aufeminin et au masculin, ce dernier etant compris comme generique.
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I. Indication relatives A l'approbation

Approuve par le Conseil communal de Plateau de Diesse, le 9 mars 2015

AU NjQM DU CONSEIL COMMUNAL

Le SecretaireLe Main

p Daniel Ha/serRaymond Troehler

....voix contre..,/’)....Accepte par I'Assemblee communale le 23 avril 2015 par

AU NOM DE L'ASSEMBLeE COMMUNALE
Le Secretaire communal

tDania'f Hanser
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II. CERTIFICATDE DEPOT PUBLIC

Le present reglement a ete depose publiquement au secretariat communal du 20 mars 2015 au 22 
avril 2015 (30 jours avant I'assemblee appelee a en deliberer). Le depot public a ete publie dans le 

N° 11 du 20 mars 2015 de la Feuille officielle d'avis (FOD).

Le secretaire communal soussigne certifie I'exactitude des indications ci-dessus.

Preles, le 23 avril 2015
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